## 28

age vero, venenum per quem datum? per Marcum Asellium. quid huic cum Habito? nihil: atque adeo, quod ille Oppianico<sup>1</sup> familiarissime est usus, potius etiam simultas. eine igitur quem sibi offensioem Oppianico<sup>1</sup> familiarissimum sciebat esse, potissimum et suum scelus et illius periculum committebat? cur deinde tu, qui pietate ad accusandum excitatus es, hunc Asellium esse inultum tamdiu sinis? cur non Habiti exemplo usus es, ut per illum, qui attulisset venenum, de hoc praeiudicaretur? iam vero illud quam non probabile, quam inusitatum, iudices, quam novum, in pane datum venenum! faciliusne potuit quam in poculo? latius potuit abditum aliqua in parte panis quam si totum colliquefactum in potione esset? celerius potuit comestum quam epotum in venas atque in omnes partes corporis permanere? facilius fallere in pane (si esset animadversum) quam in poculo, cum ita confusum esset ut secerni nullo modo posset? “at repentina morte periit.” quod si esset ita factum, tamen ea res, propter multorum eiusmodi mortem, satis firmam veneni suspicionem non haberet. si esset suspiciosum, tamen ad alios potius quam ad Habitem pertineret. verum in eo ipso homines impudentissime mentiuntur. id ut intellegatis, et mortem eius et quemadmodum post mortem in Habitem sit crimen a matre quaesitum, cognoscite.

## 29

Oppianicus<sup>1</sup> = Oppianicus the Elder  
Oppianicus<sup>2</sup> = Oppianicus the Younger

cum vagus et exsul erraret, atque undique exclusus Oppianicus<sup>1</sup> in Falernum se ad Lucium Quinctium contulisset, ibi primum in morbum incidit ac satis vehementer diuque aegrotavit. cum esset una Sassia, et Sexto Attio quodam, colono, homine valenti, qui simul esse solebat, familiarius uteretur quam vir dissolutissimus, incolumi fortuna, pati posset; Nicostratus quidam, fidelis Oppianici<sup>1</sup> servulus, percuriosus et minime mendax, multa dicitur renuntiare domino solitus esse. interea Oppianicus<sup>1</sup> cum iam convalesceret, neque in Falerno improbitatem coloni diutius ferre posset, et huc ad urbem profectus esset (solebat enim extra portam aliquid habere conducti), cecidisse ex equo dicitur, et homo infirma valetudine latus offendisse vehementer, et, posteaquam ad urbem cum febris venerit, paucis diebus esse mortuus. mortis ratio, iudices, eiusmodi est, ut aut nihil habeat suspicionis, aut, si quid habet, id intra parietes in domestico scelere versetur.

### 30

post mortem eius Sassia statim moliri nefaria mulier coepit insidias filio: quaestionem habere de viri morte constituit. emit de Aulo Rupilio, quo erat usus Oppianicus<sup>1</sup> medico, Stratonem quendam, quasi ut idem faceret, quod Habitus in emendo Diogene fecerat. de hoc Stratone et de Ascla quodam servo suo quaesituram esse dixit. praeterea servum illum Nicostratum, quem nimium loquacem fuisse, ac nimium domino fidelem arbitrabatur, ab hoc adolescente Oppianico<sup>2</sup> in quaestionem postulavit. hic cum esset illo tempore puer, et illa quaestio de patris sui morte constitui diceretur; etsi illum servum et sibi benevolum esse et patri fuisse arbitrabatur, nihil tamen est ausus recusare. advocantur amici et hospites Oppianici<sup>1</sup> et ipsius mulieris multi, homines honesti atque omnibus rebus ornati. tormentis omnibus vehementissimis quaeritur. cum essent animi servorum et spe et metu tentati, ut aliquid in quaestione dicerent, tamen, ut arbitror, auctoritate advocatorum adducti, in veritate manserunt, neque se quicquam scire dixerunt.